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Dużo nasycenie oorast to nowoosiośniojszą techniką wojenną, zasto- 
aowjftnio nowych generacji árodków walki, możliwość szerokiego wykorzy­
stywania desantów powietrznych i morskich,a także wyposażenie wojsk 
w broó masowego rażenia, to czynniki pozwalające przypuszczać, że 
współczesne i ewentualno przyszłe działania wojenne będą się charak­
teryzowały dużą dynamiką, manewrowością, itrysokira tempom prowadzenia 
Operacji, a tym samym różnorodnością sytuacji na polu walki. Częste 
zmiany sytuacji będą powodowały konieczność przogrupowywania wojsk 
lądowych, co zo względu na ograniczony stosunkowo, taktyczny promień 
działania lotnictwa dyktonirać będzie konieczność zmiany miejsca jego 
bazowania.

Zmiana miejsca bazowania lotnictwa jest jednakże uzależniona od 
ząpoimlenia mu odpowiednich warunków, to znaczy przygotowania na- 
ziomnoj bazy techniczno-tyłowej zapowniającej realizację zadań bo­
jowych, Nioodląoznyin elementem zapewniającym zorganizowanie tej bazy 
w nowym miejscu bazowąnla jest przemieszczanie sił i środków zabez­
pieczenia naziemnego na kolejne lotniska operacyjne w ślad za prze­
suwającymi się wojskami. Chairétorystyczne więc będzie /szczególnie 
w toku działań zaczepnych/, że siły 1 środki zabezpieczenia naziem­
nego puJJcu lotniczego będą działały w składzie rzutów zabezpieczenia 
naziemnego, zawierających po około 505̂  sił i środków wydzielanych 
zo wszystkich pododdziałów pułku.

Dotychczasowe dćśwladczenia oraz przewidywane warunki przyszłego 
pola walki wykazują, że przemieszczenie rzutów zabezpieczenia na­
ziemnego jest przedsięwzięciem skomplikowanym zarówno pod względem

w  • . .

organizacyjnym, jak i w praktycznej jego realizacji. W związku z tyra 
rzuty zabezpieczenia naziemnego powinny zawsze posiadać ^^soką goto­
wość do szybkiego i sprawnego wykonania manevrru na nowe lotnisko.

V literaturze przedmiotu napotkać można wiele określeń czynności 
jaką jest przemieszczenie rzutu zabezpieczenia naziemnego. Dlatego 
też należy sprecyzować następujące pojęcia:

- przemieszczenie, to zmiana położenia oddziałów i pododdziałów 
zabezpieczenia naziemnego wojsk lotniczych frontu /WLF/ dokonywane 
przy wykorzystaniu etatowy^ch środków transportowych;

- przewóz, to zmiana położenia pododdziałów i oddziałów zabezple-=- 
ozonia naziemnego WLF przy wykorzystaniu specjalnie do tego celu wy­
dzielonych środków transportowych, jakimi mogą być transport kolejo­
wy, powietrzny, wodny;



- prgłobazowanie, to zorijonlzowana zmiana połoAonla oddzirtłu lub 
pododdziału lotniczoijo. na którą składa siy przomieszozonle /przewóz/ 
sił i órodków zabezpieczenia naziemne£jo oraz przolot rzutu powietrz­
nego /samolotów/.

rod poJvoiom oddziały i pododdziały zabezpieczenia naziemnego 
WU?* należy roztimloć zaróvmo Jednostki organizacyjne określono for­
malnie regulaminami sil zbrojnych i występujące etatowo w strukturze 
organizacyjnej /pluton, kompania, batalion, itd./ oraz nieformalne, 
tworzone dla wykonania okro.4lonego przedsięwzięcia /np. rzut zabez­
pieczenia naziemnego pułku lotniczego grupa materiałowo-tocliniczno- 
go zabezpieczenia, grupa rekonesansowa, itp/. Pododdziały i oddziały 
lotnicze to etatowo występujące w strukturze lotnictwa Jednostki 
organizacyjne /np, klucz, eskadra, pułk itp,/.

1. WARUNKI I WŁAŚCIWOŚCI PRZEMIESZCZANIA SIL I ŚRODKÓW ZABEZPIECZENIA 
NAZIEMNEGO TRANSPORTEM SAMOCHODOWYM

Przemieszczenie sił i środków zabezpieczenia naziemnego Jest Jed­
nym z ważniejszych warunków zabezpieczenia manewioi pododdziałów 1 od­
działów lotnictwa frontowego. Stanowi ono kompleks przedsięwzięć orga­
nizacyjnych, zarówno przygotowawczych Jak 1 realizacyjnych oraz powin­
no byó przeprowadzone w sposób szybki i sicryty.

Może byó ono realizowane:
- przed rozpoczęciem dzlałaii i w początkowym okresie wojny - w ra­

mach przegrupowania WLF do rejonu wyjściowego;
- podczas operacji frontowej - na kolejne lotniska w zależności 

od położenia wojsk lądowych.
Zasadniczym rodzajem transportu wykorzystywanym do przemieszcza­

nia sił i środków zabezpieczenia naziemnego Jest organiczny /etatowy/ 
transport samochodowy oddziałów lotniczych. Posiada on szereg zalet 
w porównaniu z innymi rodzajami transportu, wśród których należy pod- 
kroślió dużą elastyczność, uniezależnienie niemal od stanu technicz­
nego 1 sieci dróg oraz możliwość przewozu ładunków bezpośrednio z do­
wolnego miejsca, do miejsca przeznaczenia.

Przoraioszozanlo sił i środków zabezpieczenia naziemnego pułków lot­
niczych ŁF troiisportem samochodowym najbardziej celowo Jest prowa­
dzić na odległość 25D-3UO km, tj. na odległość Jaką możo on pokonać 
w ciągu doby. Nie wykl\tcza się Jednak możliwości przomieszczania t>an 
transportem na odległości większo /^00-500 km/ szczególnie przeil wy-



bijchcm 1 w picr^łszych dniach wojny - w okresie wyjścia VLF na, lotnis- 
Ko opni'0oyjno.

7,0 stosunkowo dużą ozęstotli%^ość manewru lotniskowego,
jaką przowidujo się w toku operacji, charalctorystyoaaio będzie zabez- 
p.lcczenio działań bojowych pułków lotniczych systemom d.̂ ajrzutoxv-vm 
/I .1 U  rzut/. Każdy rzut zabezpioczonia naziemnego winien być samo- 
dzioln>Tn organem zdolnym do przyjęcia 1 zabezpieczenia działań bojo­
wych pulloi lotniczego,

1/ coJ.u ułatwienia dowodzenia, sprawnej realizacji przedsięwzięć 
organizacyjnych, zapewnienia bezpieczeństwa luchu i możliwości manew­
rowania, maslcowemia, a także osiągania żądanej prędkości jazdy, rzut^ 
zabezpieczenia naziemnego dzieli i: na rzuty samochodowe.

Pzut snniochodotfy to iirydzielona ilość pojazdów mechanicznych, po­
ruszających si‘ę w zwartym szyku, po jednej drodze marszu 1 rozkazami 
jednego dołiródcy, zaohotmjąca określoną samodzielność taktyczną i 
techniczną.

Ooświadczonla wojenno i przebieg wJolu ćwiczeń wykazały, że rzut 
samochodowy powinien posiadać 30-50 pojazdów moolianioznych /nie li­
cząc przyczep/, Zwiększonlo tej ilości prowadzi do powstawania ujem­
nych zjawisk prowadzących w konsekwencji do zmniejszenia średniej 
prędkości marszu, Dlategp toż biorąc pod uwagę ilość pojazdów mecha­
nicznych będących w pułku lotniczym, każdy rzut zabezpieczenia na­
ziemnego może składać się z 3 5 rzutów samo chodowy cli. W oclu unie­
możliwienia nioprzyjaoiolowi zniszczenia sił i środków jednej zo 
służb, powinny być one rozdzielane i włączane w skład kilku rzutów 
samochodowych.

Dla zwiększenia możliwości raamewroxfych, rozśrodlcowania rzutu na 
drodze marszu, polepszenia warunków maskowania oraz uniknięcia wię­
kszych strat w wypadku ataku lotnictwa nieprzyjaciela, szczególnie 
podczas marszu w dzień, rzuty samochodowo megą być dzielone na g.ru- 
py samochodowe. Grupy samochodowe powinny zawierać w miarę możli­
wości pojazdy mecłianiczno jednego typu oraz poruszać się z zachowa­
niem łączności wzrokowej.

Odległości między rzutami samochodowymi w marszu powinny zapew­
niać maskowanie, właściwą organizację odpoczynków i postojów, spraw­
no pokonywanie przepraw przez przeszkody wodne oraz nie dopuszczaó 
do groraadzonia się w ich rejonie większej ilości sprzętu w jodnyra 
czasie. Odległości to powinny wynosić od 0 , 5  ó 1 km.

Prędkość marszowa rzutów samochodowych zależna jest od wielu czyn­
ników a między innymi:



• - llo4oi, rodzaju i stanu technicznego pojazdów znajdująoych nlę 
w rzucie;

• pory roku, doby i' warunków atmosferycznych;
• aktywności oddziaływania nieprzyjaciela;
• kierowania ruchem na drog;aoh;
- wyszkolenia kierowców;
- stanu sieci drÓ£; i ich nawierzchni itp.
Uwz£;lędniaJąo wymienione czynniki przyjęto, *0 średnie prędkości 

pozńASzeinia się rzutów samochodowych po dro£;aoh o różnej nawierzolwi 
w zależności od warunków mo^ą wynosić w km/h;
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Przemieszczenie sił i środków zabezpieczenia nazlemne£;o może być 
realizowane marszem normalnym lub forsownym*

Marsz normalny planuje się na oc"lagłość do 250 km, przyjmując 
6-8 godzin Jazdy oraz 1 2 godzin na krótlcie odpoczynIdL.

Marsz forsowny planuje się na odległość do 500 km, przyjmując 
10 -1 2 godzin jazdy i 5 -6 godzin na długi i krótki odpoczynki*

Rzuty zabezpieczenia naziemnego pułków lotnictwa frontowego prze« 
mieszozane będą na kolejne lotniska operacyjne z zasady marszem nor­
malnym, natomiast marszem forsownym podczas przegmipowania WLF do re­
jonu wyjściowego do operacji.

W oelu utrzymania rzutu w zwartyu< szyku marszowym przyjmuje się, 
że odległość między kolejnymi pojazdami wyrażona w mowach powinna 
odpowiadać bezwzględnej wartości prędkości marszu* Odległości między 
pojazdami mierzy się od tyłu pojazdu poprzedzającego do czoła kolej- 
nogo.

W zależności od warunków atmosferycznych, stanu dróg i innych cz>n- 
ników odległości to mogą być zmniejszane /noo, mgła, ogi'aniozenio wi­
doczności/ lub zwiększone /gololedż, pofałdowanie teronu, oddziaływanie 
nieprzyjaciela itp./* •

Przy rozpatrywaniu zagadnień przemieszczania wojsk rozróżnia się 
następujące pojęola 'prędkości:

- prędkość operacyjna /marszowa/ - to stosunek przebytej drogi /dlvi- 
gości trasy/ do ogólnego czasu zużytego na JeJ pokonanie z uwzględnie­
niem wszystkich postojów;
6



prędkość tecliniozna - to stosimok prizebytoj drogi do czaau asuży- 
togo na Jej pokonanie, bez uwzględniania czasu postojów.

W czasie marszu kolumn zabezpieczenia naziemnego dla regeneracji 
sił kierowców, sprawdzenia stanu technicznego pojazdów, a także zamo­
cowania ladunlcu organizuje się odpoczynki krótkie 1 długie.

2, ORGANIZACJA PRZEMIESZCZANIA RZUTÓW ZABEZPIECZENIA NAZIEMNEGO
TRANSPORTEM SMIOCHODOimi

Pułki lotnictwa i*rontowego ze względu na wykonywane zadania powin­
ny pouiadaó wysoką gotowoóó do zmiany miejsca dyslokacji, a tym samjTn 
utrzymywać siły i środki zabezpieczenia naziemnego w gotowości do te­
go rodzaju przedsięwzięcia. Stąd też oharalcterystyczne będzie zabez­
pieczenie działań bojowych Jednym rzutem zabezpieczenia naziemnego, 
podczas gdy drugi znajdował się będzie w gotowości do przemieszczenia 
na nowe lotnisko, będzie się przómieszozał lub przygoto^/ywał nowe lot­
nisko do przyjęcia rzutu bojowego. W związku z tyra siły 1 środki za­
bezpieczenia naziemnego powinny być zawczasu przygotowane do realiza­
cji wymienionych charakterystycznych etapów swej działalności. Przy­
gotowanie to odbywa się w dwóch podstawowych fazach Jalco przygotowa­
nie wstępne i przygotowanie bezpośrednie.

Przygotowamie wstępne sił i środków zabezpieczenia naziemnego 
Jest realizowane w ramach szkolenia i codziennej działalności podod­
działów. ¥ związleu z powyższym sztaby pułków lotniczych i pododdziały 
zabezpieczające w interesującym ich zakresie posiadają odpowiednio 
opracowane i codziennie uaktualniane następujące dokumenty:

- zarządzenie do przemieszczenia rzutu zabezpieczenia naziemnego 
- zał, nr 1;

- schemat organizacji rzutu - zał. nr 2;
- wylcaz stanu osobowego, zasadnlozyoh środków materiałowych oraz

sprzętu - zał, nr 3; »
- schemat marszu rzutu na mapie 1:200 000 /I:500 000/ lub wykres

marszu - zał, nr 4 ; ,
Ponadto w procesie przygotowania wstępnego w pułku oraz pododdzia­

łach zabezpieczenia wykonuje się szereg przedsięwzięć, do któi*ych na­
leży zaliczyć przygotowanie: stanu osobowego, transportu i środków 
materiałowych, punktów załadowczych, rejonów foimowanla rzutów, opa­
kowań Itp.

Przygotowanie stanu osobowego polega na planowym przeprowadzeniu 
zajęć, ćwiczeii i treningów przewidzianych rocznym planem szkolenia.



Tociatyka zajęć powinna zawierać problemy dotyozrjoo orfjanizaeJ.i. mar­
szu, przewozu, załadunku i wyładunku, zasad i sposo>?ćw maskowania, 
posłuclwania się mapą i orientacji w terenie, działania w rói^norod- 
nyoh wairunlcach wynikających z pory doby i roku, a tak*o w warunkach 
skażeń. Przygotowuje się i szkoli systematycznie wydzieJone ze slużT? 
i pododdziałów zespoły załadowczo-wyładowcze w zakresie i>osluglA^an i a 
się sprzętom mechanicznym oraz sposobów i zasad ładowania samocho­
dów. Szczególną uwagę należy jłoświęoać szkoleniu kierowców sajiiocho- 
dovrych w zakresie jazdy w kolumnie, pokonyioanJa skażonych odcinków 
dróg, pokonywania przeszkód wodnych, regulacji mxchu oraz maskowania 
pojazdów.

Przygotowanie treuasportu samochodowego polega na utrzymaniu pojaz­
dów w stałej gotowości eksploatacyjnej poprzez przeprowadzanie przewi­
dzianych odpowiednimi przepisami obsług technicznych oraz utrz;>Tiiywa- 
nie części z nich pod załadunkiem środkami mater.ła,ło\'ymi, Poz^mla i o 
na skrócenie czasu załadunku oraz sprawno opuszczenie miejsca stałej 
dyslokacji w przypadku osiągania \ry±siaych stanów gotowości bojowej 
bądź i/yjćoia spod uderzenia.

Przygotowani© i utrzymani© na pojazdach i w mafTazynach zapasów 
środków materiałowych ma*dużo znaczenie warunkujące szybkie przemiosz- 
ozenie rzutów zabezpieczenia naziemnego. Środki materiałowo i sprzęt 
techniczny podlegające przewozowi /w szczególności vfydziolane do I 
rzutu/ po^rinny byó załadowano na pojazdy raeclianiozno lub przygotowano 
do szybkiego załadunku. Dotyczy to pr^zede wszystkim sprzętu lotn.lczo- 
teohnloznego, uzbrojenia i amunicji, kwatermlstrzowslclego, lotnisko­
wego i samochodowego, środki materiałów’© i drobny sprzęt powinny być 
w zasadzie przeohowywtme w opakowaniu.

Przygotowanie punktów załadowczych polega na odpovd.odnim przeszko­
leniu st6inu osobowego specjalnie do tego celu tworzonych grup załadow­
czych oraz właściwo przechowywanie i składowani© śî odlców materiało­
wych. Magazyny powinny posiadać duży front załadowczy, umożliwiający 
Jednoczesne ładowanie jak największej ilości pojazdów, powinny być ■̂fy- 
posażone w rampy oraz sprzęt przeładunlcoi/y. Składowanie środlców mate­
riałowych i sprzętu w magazynach powinno być szczegółowo zaplanow^ano 
i umożliwiać sprawną 1 uporządkowaną ewakuację. Ponadto nałoży syste­
matycznie szkolić stan osobowy pododdziałów i służb w zaJerosio organi­
zacji i realizacji prac przoładvmkowych.

Przygotowanie bezpośrednie do przornioszczenią rozpoczyna się po 
otrzymaniu pisemnego lub ustnego rozkazu /zarządzenia/, Olcres przygo­
towania bezpośredniego zależy od sytuacji bojowej ornz olŁreślouego
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prr.or. przolo^onogo cza.-su na przomłeszczonie i z reguły będzio krótki 
/od kiJ-ku do kilkunastu godzin/. Przygotowani© to polega na wykona­
niu przedsięwzięć związanych z osiągnięciom przez rzut zabozpioozo- 
n:ia naziemnego gotowości wykonania otrzymanego zadania. Zalicza 
oię do nlcli uaktualnieni© zawczasu przygotowanych doktimontów i ob- 
liozon, utlział w organizacji rekonesansu nowego lotniska i dróg mar­
szu, przygoto^yanio miejsc załadunku, rejonu formowania rzutu, stanu 
osobowego 1 transportu samochodowego do marszu, nadłvyżok materiało­
wych i sprzętu nie podlegających zabraniu do przekazania, załadowa­
ni© transportu samochodowego oraz aformoAiranio kolumny marszowej.

Unktuałnionio przygotowanyoh dokumentów prowadzono Jest w podod­
działach i służbach zabezpieczających systematycznie i na biożądo. 
Dowódcy 1 sztoby obowiązani są posiadać dokładno dano o stanie i moż- 
IJ.wośoJ.ach podległych im pododdziałów 1 służb, Utrzymyimny jost naka­
zany procent stanu osobowego i sprawnego toclmioznle sprzętu. Dlatego 
toż uaktualnienie to polega na sprawdzeniu, ozy z przyczyn obiektyw­
nych /niospratmośó techniczna sprzętu, choroby stanu osobowego itp,/ 
nie należy dokonać koniooznyoh aanian w składzie rzutów zabezpieozonia 
naziomnego. Zwiany to mogą dotyczyć jodynie zamiany nlospraimego eg­
zemplarza pojazdu moohanioznogo /si-rzętu/ lub uzupołniendl.a brałcują- 
ri*go sttmu osobowego kosztem dnigiego rzutu. Powstało w ten sposób 
braki w składzie drugiego rzutu powinny być natychmiast usunięto dro- 
gą tisprawnlonia wycofanego s^jrzętu i uzupełnienia stanem osobô irym» 

JJd^iał w organizacji rekonesansu nowego lotniska i dxóg marszu po­
lega na wydzieleniu z pododdziałów 1 służb zabezpieczenia sił 1 środ­
ków niezbędnych do pxzoprowadzenia tego przedsięwzięcia, zgodnrŁo z 
planem opracołyyi/anym przez sztab pułku lotniozogo. Ilość sił i środ­
ków wydsioifłinyoh do składu gmipy rekonesansowej, zasady i sposoby jej 
działania stanowią odrębno zagadnienie.

Przygotowaiii© miejsc załadunlm polega na uzupełnieniu istniejącego 
wyposażenia,względnie oałkowitym wyposażeniu w odpowiednie urządzenia 
/ruchome rampy, ostalcady, platformy, podnośniki, bale dre^miano itp,/. 
Punkty zaladtmku i miejsca iiryczokiwania pojazdów mechanicznych oraz 
drogi dojazdowe powinny być odpowiednio oznakowane. Szczególną mmgę ' 
l>rzy przygotowaniu raiejso załadunku należy zwracać na maskowanie ru­
chu pojazdów oraz prac załadowczych.

Przygotowanie rojonów formowania rzutów Jost realizowane zasadni­
czo w okresie przygotowania wstępnego, Pr2sygotowunie bezpośi*ednlo 
obejmuje czynności polegające gló^mie na ułatwieniu sformowania ko- 
liuriuy marszowej takich jak: oznakowanie dróg dojazdowych, miejsc u.-jta-



wionJ.a {jrup pojar.dów mcchan.icv:nych lt»b pojedynczych po ja v;(iów, 
oję machu, a takżo orfjanJ.zao J ę> obrony 1 ochrony,

Przy(joto\/anie stanu osobowo^o jpolo/;a na zapoznaniu osób funkcyj­
nych rzutu z zadaniom, drogą 1 warunkonji marszu, przypomnieniu calotini 
stanowi osobowemu zasad i wła.4oiwo"śoi prowi\dzonla pojazdów w składzie 
kolumny, sposobów i obowiązków w zakroslo maskowania, zasad obrony i 
ochrony w marszu, podczas postojóił oraz przed bronią masowego rajenia, 
a takZe sygnałów dowodzenia, ostrzegania i powiadamiania, Szczogó.lną 
uwagę nalc*y zwrócić na właściwo przygotowanie kiero%/oów, Jctórzy po­
winni znać kierunek Jazdy, waminki drogowe, zasady postępowania w 
przypadkach szczególnych /awarii pojazdu, pokonywania skalonych od­
cinków dróg, przepraw przez przeszkody wodno, ataku lotnict\-fa lub 
grup dywizyjno-rozpoznawozyoh nieprzyjaciela, dtp,/ oraz jazdy w trud­
nych warunlcach terono\fyćh i atmosferycznych. Ponadto osoby funkcyjne 
rzutu powinny być szczegółowo zapoznano z przedsięwzięciami dotyczą­
cymi bojowego, matoriałowogo, toołinioznogo i medycznego zabezj)! ccze- 
nia marszu vrynikająoymi z otrzyuianogo zadania.

Przygotowanie* transportu sajnochodowogo przeprowadza się w zalo'>.noś- 
ol od charakteru drogi marszu, pory roku i doby, torminu gotowości do 
zabezploozenla działań bojowych pułku lotniozogo, a także warunków 
klimatycznych i geograficznych. Wszystkie pojazdy powinny być spî aw- 
dzone pod względem technicznym, a wyposażenie uzupełniono w zależnoś­
ci od przewożonego ładunku. Układy chłodzenia ijojazdów powinny być 
napełniono płynom o niskiej temperaturze zamarzania, a stan paliwa w 
zbiornikach zapewniać przebieg 65O km. Wszystkie pojazdy powinny być 
wyposażone zgodnie z obowiązującymi normami tj, posiadać koła zapa­
sowe, środki do maskowania, prowadzenia dezaktywacji, sprzęt saperski, 
apteczki toolmiozno, %,\Ipowiedni zestaw narzędzi kierowcy, itp. Przy­
gotowanie transportu samochodowego w tym okrosio polega tokZo na spraw­
dzeniu prawidłowości załadowania pojazdów środkami roatoriałowyml i 
sprzętom oraz właściwym ich zamocowemiu, Dozpośrednią odpowiedzialność 
za prawidłowe załadowanie pojazdów ponoszą kierowcy, szefowie służb 
i dowódcy pododdziałów, których sprzęt i środki materiałowo przewożo­
no są na skrzyni ładunkowej.

Przygotowanie nadwyżek materiałowych i sprzętu nie podlegających 
zabraniu do przekazania występowało będzie szczególnie przy opuszcza­
niu przez rzut zabezpieczenia jiuzionuiogo /drugi/ lotniska stałego ba­
zowania pułku lotniczego. Nie można Jednak wykluczyć takiej ewentual­
ności w toku zabezpieczenia działań bojowych pułku na kierunku upora- 
cyjnym. l’rzygotowanlo to polega na sporządzeni\> odpowiednich dokumon-
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/asycnat/ i przokaTsaniu pod ochronę pozostawionoco raionia spoćJa]- 
nlo do toi;o colu powołanym ori^anom - koraondom lotnisk stałych /KIJS/, 
wojskowym administracjom koszar /UAK/f lub przedstawiciolom Innych 
pułków Jotniczych, Jodnoczo.4nle realizowane będzie rozliczenie siy 
z itilojscowymi urzędami i przedsiębiorstwami. Hozliczonio to będzie 
miało miejsce tylko w tych przypadkaołi, kontakt ten był uprzed­
nio nawiî łzany. Dotyczy to w szczefjólno^ci orfjanów partyjno-politycz­
nych 1 służb kwatermietrzowskioh korzystających z miejscowych źródeł 
zaopatrywania.

Załadowanie pojazdów mechanicznych odbywa się przy pomocy stanu 
osoboweco poszozoffólnyoh pododdziałów i służb oraz specjalnie do 
tego celu. tworzonych grup załadowczych. Odpowiedzialność za termino­
wo załadowanie środkami materiałowymi i sprzętem pojazdów ponoszą do­
wódcy pododdziałów i szefowie służb, którym odpowiedni sprzęt podle­
ga, Odpowiedzialność za prawidłowe umieszczenie ładunicu na samocho­
dach oraz za Jego umocowanie ponoszą kierowcy. Obowiązani są oni ter­
minowo podstawić pojazdy do raiejso załadunku, pomagać i służyć radą 
w czasie wykonywania czynności załadowczych oraz przyjmować ładimok, 
Jeżeli nie wyznaczono dowódcy pojazdu. Przy ładowaniu pojazdów należy 
bezwzględnie przestrzegać oboiriLązuJąoyoh norm i przepisów załadowczych 
związanych ż ładownością pojazdu, Jego gabarytami, vryraiarami skrzyni 
ładunkowej itp. Ponadto zo,względu na możliwość poruszania się po dro­
gach należy stośotmć ogólne zasady określające maksymalne wymiary po­
jazdu wraz z ładunkioro rm: szerokość 2 , 6  m i wysokość U ra. Długość 
zwisającego ładunku poza tylną burtę skrzyni ładunkowej nlo może 
przekraczać 2 m. Wymogi te podyktowane są szerokościami i wysokościami 
wiaduktów, pod którymi przebiegają drogi samochodowe oraz bezpieczeń­
stwem ruchu na drogach.

Sprzęt i środki materiałowe 0 różnych właściwościach ładowano i 
przewożone powinny być zgodnie z obowiązującymi w 'tym zakresie zasa­
dami i i)rzopi8arai. Np, środki rażenia nie mogą być ładowane i przewożo­
no razem z gnzam:V sprężonymi, lub materiałami pędnymi i snitiraml. Po 
dokonaniu załadunku poszczególne pojazdy mechaniczne kieruje się do 
rejonów formowania, gdzie dowódcy rzutów przyjmviją Je od osób odpo­
wiedzialnych za załadunek. Przybywające do rejonu formowania pojazdy 
uatuwlane są w odx>owlodnlcJ kolejności, zgodnie ze scłiematem organiza­
cji rzutu. Kierowcy pod nadzorem dowódców pojazdów dokonują kontroli 
umocowania ładunku oraz gotowości pojazdu do marszu.

Forroowanlo rzutów zabezpieczenia nazioinnogo Jest to odpowiednie, 
Zgodno ze schematem orc;anizacyJnym ustawienie ijojazdów mociianlcznych,
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- J
- ro'/.wj Janin fji ł i -Arodków na not̂ ryni lotnisku lub zo/irodkowania w 

wyznaczonym roJonie.
Wyciq(7anio rzutu ma na oolu uzyskanie miedzy poruszającymi się 

pojazdami i poszczocóinymi oloinontnmi rzutu nakazanych odlofiioi^ci 
ornz uzyskaniu odpowlodnioj prędko.4ci na danym odcinku drotji marszu. 
Odbywa '.ię ono na odcinku droRi między rejonem formowania a punktom 
wyj4oloiirj'm mnrszr*uty i poleca na stopniowym, kolejnym ruszaniu z 
Fil ioJoc*Ti 1 włączaniu się do ruchu poszczecńInyoh pojazdów rzutu, z za-» 
chowaniem nakazanych odleclowol*

Wyraiszanle rzutu z rejonu formowania musi byó poprzedzone odpo­
wiednimi sycnałami dowodzenia. W pierwszej kolejności podajo się «yc~ 
nał ”sllnikl w r-uoh*’. Przyjęcie i wykonanie sycnalu kierowcy poszczo- 
CÓlnych pojazdów sycnalizują imlesieniem lewej ręki do ^ óry . Po odcze­
kaniu czasu nlezbęduoco dla podct*zania silników /ok, 3 ♦ 5 w za­
leżności od pory roku/' oraz upe^mleniu się czy wszystkie zostały uru­
chomione podajo się sygnał do rozpoczęcia marszu. Kierowca pierwszego 
pojazdu jTusza z raiojsca i jodzie z prędlcością ok, 10 km/h, po czyni 
systematycznie zwiększa ją z takim wyliczeniem aby osiąfpiąć nakazaną 
prędkość jazdy w momencie, gdy wszystkie pojazdy będą już w ruchu. 
Kierowcy kolejnych pojazdów powinni ruszać z miejsca z opóźnieniem 
zapewniającym \’trzymanie nakazanych odległości od poprzedzających po­
jazdów, lecz nie powodującym potrzeby«dopędzanla. Ma to istotne zna­
czenie dla zapewnionia zwartości kolumny marszowej i zapobiega nad­
miernemu rozciąganiu się rzutu.

Pokonywanie zaplanowanych odcinków drogi marszu jest głównym eta­
pom przemieszczenia. Rozpoczyna się ono z chwilą przejścia czoła ko­
lumny przez iiunkt wyjścio%<ry marszruty. Po przejściu tego punktu do­
wódca rzutu nakazuje nrzyjęclo odpowiedniej prędkości jazdy. Szcze­
gólną viwagę jłowinno się zwracać na dyscyplinę marszu, 2Jatrzymyivanle 
pojazdów boz ważnej przyczyny jest niedopuszczalno. Jeżeli jednak z 
przyczyn technicznych okaże się. konieczne, kierowca obowiązany jest" 
zatrzymać pojazd na i>oboczu, a w wypadku jogo braku jak najbliżej 
prawej krawędzi drogi. Następnie ustalić przyczynę niesprawności, usu- 

Jo poczekać na pojazd pomocy tecluiicznej i po usunięcivi uszko­
dzenia dołączyć do ogona rzutu poraiszająo się w ton sposób do czesu 
zarządzenia odpoczynku. W rejonie odpoczynku pojazd t̂en zajmuje \iprzed- 
!iJ o miejsce w rzucio.

Pokonywanie drogi marszu odbywa się pi'awą stroną jezdni, I.ewa stro­
na ]>rzoznaozonn Josi dla inichu w przeciwnym kierunku oi”az do wyprzo- 
tlzanlri. Prawo w>'prz,e<izajiia i przejazdii pozu ustaJoną kolejnością i>o~
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siadają pojazdy <1ow6dztwa rzutu oraz osób funkcyjnych ri'/'," 1 a c J J ru­
chu. Wyprzedzani o inaszom Jącłitro rzutu jirzoz ¡)o Jo<!ynczo pojrłzdy Jest 
dopiiszcza.l no wówczas, {jdy na dirAoJ odlotni ości ni o mu jiojnzflów Jadą­
cych w kiorunku przoolwnym oi'az widocznoió ni c btidzl zas t T'zci;oi'i-

W czas.lo Jazdy dowódca rzutu mo:̂ o zmi.onió prędkość i odst̂ ąiy' mie­
dzy pojazdami w zależności od sytuacji oraz warunków terenowych 1 at­
mosferycznych, Np. pr^'dkośó zmniojsza się: w czasie przejazdu przez 
osiedla .lub miasta, iia przejazdach kolejowych, przy pokonyivan.iu prze- 
szkód wodnych po mostach pontonowych, przy zmianie rodzaju nawiorzclini 
drofjA na fjorszą itp. Odstępy między pojazdami zwiększa się: przed wznie­
sieniami i na spadkach drógj, w przypadku śliskiej nawierzclmi, cołolo- 
dzl, odpierania ataku lotnictwa .lub grup dyofersyjno rozpoznawczych 
nieprzyjaciela, przy pokonywaniu zaminowanych lub skażonych środkami 
promieniotwórozyini odcinków dx'óg itp. Odstępy i prędkośó Jazdy należy 
zumieJsząó w warunJcacłi słabej widoczności /mgła, łntensyn/ne opady at- 
mosforyozne, jazda z wykorzystaniem świateł maskując^^ch Itp,/,

Istotne znaczenie dla spraimogo pokonywania drogi marszu jłrzez 
rzuty zabezpieczenia naziemnego ma regulacja rtłohu. Zasadniczo prze­
mieszczające się rzuty będą korzystały z regulacji ruohii organizowa­
nej przez wojska lądowe. Jednakże nie można i^kluczyó konieczności 
organizowania jej we własnym zakresie, szczególni© na drogach bocz­
nych, w rejonach odpoczvnków oraz w rejonie nowego lotniska. V tym 
celu regulację ruchu organizuje się xvydzlelająo grupę rekonesansov/ą 
marszi'uty lub wysyła się w tym celu przed wymarszom rzutu specjalną 
grnjpę przeszkolonych w tyra zakresie żołnierzy. Oficer ^̂ rj-̂ znaczeny do 
zorganizowania regulacji rucliu wystawia na trasie marszu posterunki, 
majaki, lucłiomo patrole, zniiki drogowe, kierunkowskazy i różne wskaź­
niki aż do chwili przejścia całej kolumny. IClementy regulacji i‘uchu 
zbierano są przez wyznaczony pojazd poru.szaJący się w ogonie kolumny.

Fa wszelkiego rodzaju wskaźnikach i kiem-inkowskazach ustawionych 
przez regulację ruchu przemieszczająoogo się rzutu zabozpioczcnla xm- 
zlomnogo powinien znajdować się ustalony znak, w celu uniemożliwienia 
sugerowania się przez kierowców znakeuni ^stawion)^ai px'zez obce kolum­
ny. ?.ołniorze pełniący służbę regulacji ruch powinni posiadać na le- 
w>mi rnmioniu opaski z odpowiednimi oznaczeniami oraz chorągiewki i la­
tarki elektryczno trójkolorowe /biało, czorŝ fone, zlolot\o/.

()<ll>oczynkl w czasie marszu oi'ganizujo się w określonych odstę]>ach 
czasowycln Na pierwszy krótki odpoczymek rzut zabozpieczonia nizlem- 
nogo zatrzymuje się po upływie JO minut od chwiJi. r<»zpocz.ęc la marszu.
W tym celu poszczególne pojazdy zatrzymują się po prawoj stronie <łregi



w rojonle umożliwiającym maskowanie z zachowaniem zasad analogicznych 
Jak w rejonie formowania. Kierowcy wyłączają silniki i przystępują do 
sprawdzenia prawidłowości pracy układów jezdnych pojazdów oraz zamo­
cowania ładunków. Pozostali żołnierze wysiadają na prawą stronę drogi 
gdzie po sprawdzeniu obecności przez dowódców pojazdów zajmują miej­
sca stwarzające w miarę możliwości dogodne warunki do obrony. Dowódcy 
pojazdów wspólnie z kierowcami kontrolują stan zamocowania ładunku, 
po czym składają meldunek dowódcom grup samochodowych, a oi z kolei 
dowódcy rzutu.

Kolejne krótkie odpoczynki wyznacza się co 2 - 3  godziny marszu na 
przeciąg 15-20 minut, W tyra celu rzut zatrzymuje się bezpośrednio na 
drodze posiadającej w miarę możliwości — szerokie pobocza, w miejscu 
zapewniającym dogodne maskoimnle. Pojazdy zatrzjm-ujo się możliwie naj­
bliżej prawej krawędzi drogi w odległościach zapeimiająoyoh bezkoli­
zyjny ruch oraz umożliwiających swobodny manewr. Dla pojazdów pozosta­
łych na drodze marszu z przyczyn technicznych pozostawia się wolne 
miejsca /po ok, 30 m/f które zajmą one po dopędzenlu rzutu w rejonach 
odpoczynku, v

Odpoczynki długie wyznacza się w marszu forsownym na początku dru- 
€M=̂ J-4 ©gQ l>oiowy^--»a-p!rzecląg^-2-4 ~godzln. Organizuje się je w celu 
odpoczynku stanu osobowego, wydania 1 spożycia gorącej strawy, spraw­
dzenia stanu technicznego pojazdów i ewentualnego uzupełnienia w ich 
żbiomlkach paliwa, usunięcia drobnych niesprawności, kontroli i po­
prawienia zamocowania ładunków, a także podciągięola pozostałych na 
drodze marszu pojażdów. Rejon AługiegO-.,odpoozynku wyznacza się w po­
bliżu drogi marszu w terenie zalesionym, zapewniającym dogodne warun­
ki maskowania. Pojazdy zjeżdżają z drogi marszu i ustawiają się gmi- 
porai na drogach, duktach leśnych lub przesiekach prowadzących do niej 
z zachowaniem zasad Jak przy odpoczynkach krótkich. Wjazdy i wyjazdy 
z rejonu odpoczynków powinny być tak zabezpieczone, aby nie powodo­
wały kolizji w ruchu na drodze marszu. Drogi w tym rejonie powinny 
zapewniać przejazd samochodów technicznego zEunykania w celu udziele­
nia pomocy technicznej i uzupełnienia paliwa.

Rozwijanie sił i środków rzutu zabezpieczenia naziemnego na nowym 
lotnisku, rozpoczyna się od momentu ich przybycia do końcowego punktu 
marszruty, będącego jednocześnie punktem spotkaniowym z przedstawicie­
lami grupy rekonesansowej lotniska. Punkt ton i/yznacza się na drodze 
marszu rzutu w odległości 10—I5 km od nowego lotniska, przy czym miej­
sce to żnają tylko dowódcy rzutów 1 dowódca grupy rekonesansowej. Na 
punkcie tym rzut zatrzymuje się zgodnie z zasadami przyjętymi dla
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krótkich odpoczynków, po czym pojazdy poozczocólnyoh slui;b wy}ąnr,a ijlę 
ze składu rzutu 1 kieruje do miejsc w rejonie lotniska wokaTianych prr.o'; 
grupę rekonesansową.

W wypadlcu, gdyby takie spotkanie nie nastąpiło, dowódca x’zutu pov/l-. 
.nlen wysłać swoich przedstawicieli lub udać się osobiścio na lotnisko 
w celu wyjaśnienia okoliczności nieprzybycia przedstawiciela grupy 
rekonesanscwoj na punkt spotakania, ustalenia sytuacji na lotnis^ku, 
dróg dojazdu oraz miejsc rozmleszozonia ©lemontów rzutu. Po tistaloniu 
powyższego dowódca rzutu podejmuje decyzję odnośnie dalszego postępo­
wania i Jeśli nic nie stoi na przeszkodzie przystępuje do rozraioszczo- 
nia sił i środków na letnisku rozformowując tym sewnym rzut,

Stan osobowy poszczególnych słuZb i pododdziałów po przybyciu do 
wyznaczonych przez grupę rekonesansową miejsc w rejonie lotniska przy­
stępuje do rozwijania swych sił i środków i osiągnięcia gotowości do 
przyjęcia rzutu bojowego pułku lotniczego. Meldunld o gotowości do za­
bezpieczenia działań bojowych szefowie służb 1 dowódcy pododdziałów 
składają dowódcy"rzutu, który za oałośó przez techniczne środki łącz­
ności składa meldunek na SD pułku. Po złożeniu meldunku przez dov/6dcę 
rzutu osoby funkcyjne rzutu zostają zwolnione z wyznaczonych na czas 
marszu obowiązków.

Przyjmuje się, że czas na wykonanie przedslęTfzlęć umożliwiających 
przyjęcie rzutu bojowego pułku na nowym lotnisku przoz rzut nazloinnogo 
zabezpieozenla nie powinien przekroczyć 2 godz, od mora on tu rozpoczęcia 
wprowadzania.

Zośrodkowaxiie w wyznaczonym rejonie Jest wariantem pośrednim wystę­
pującym w przypadku, gdy w zadaniu dla rzutu nie określono kolejnego 
lotniska,a nastąpi to w stosunkowo niedługim czasie. VT takim przypad­
ku rzut zabezpieozenla naziemnego wprowadza się do wyznaczonego rejonu 
postępując analogicznie. Jak przy organizacji długiego odpoczynku.

k , WŁAŚCIWOŚCI PRZEMIESZCZANIA RZUTÓW ZABEZPIECZENIA NAZIEMNEGO
W NOCY I W ZIMIE

Maszerujące rzuty zabezpieczenia naziemnego będąo znacznymi oo do 
rozmiarów kolumnami pojazdów stanowią dia śiH)dków napadu powietrznego 
przeolwnlka opłacalne, a także stosunkowo łatwe do niszczonia obiekty. 
Dlatego też przemieszczanie ioh w większości powinno być realizowane 
w nooy. Ograniczona widoczność, a tym samym trudniejsze wykiąrcie i ata­
kowanie przez lotnictwo, sprzyja skrytemu wykonemiu tego przedsię­
wzięcia.
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PrzoHiioBssczani© w nocy posiada joclnalc wielo ujemnych cech. Zmniej­
sza Olę atfydatnJ.o prędlco.46 marszu trudniejsze staje się dowodzenie, 
roonri potrzeby w zalcrosio roculaoji i*uchu, wzrasta zmęozonlo stanu 
ooobowofjo, a szczególnie kierowców, trudniejsza Jest organizacja za- 
bozploozenia, a także wzrasta zużycie paliwa*

I Marsz rzutu samochodowego w nocy powinien się odbywać bez użycia 
reflektorów samochodowych przy wykorzystaniu świateł maskujących tyi-u 
"Notek" lub noktowizorói/. Wymaga to od kierowców dużego doświadczenia 
1 odpowiednich umiejętności, które powinni oni zdobyć w okresie szko­
lenia programowego. Niezależnie od togo w okresie przygotowania bozpo- 
śrocbiiogo do marszu noonego dowódców pojazdów i kiorowo^Ów należy do­
kładnie zapoznać z drogą marszu na podstawie szczegółowej mapy. Pod­
czas marszu dowódcy pojazdów powinni obserwować drogę, pomagać kierow­
com w zaohoi^airtu orientacji oraz zapobiegać zasypianiu.

Przewidując marsz nocny należy w czasie dnia zapewnić stanowi oso­
bowemu odpowiedni czas na odpoczynek. Podozas marszu z reguły nie or- 
ganizuje się odpoczynków-długioh. Krótkie odpoczynki natomiast mogą

f.być organizowane częściej, W czasie odpoczynków czoło i ogon rzutu 
zabezpiecza się przoz i^ystawienie postemmków ostrzegawczych.

Przemioszczenię rzutów zabezpieczenia naziemnego w zimie Jost 
przedsięwzięciom trudnym i skomplikowanemu Występujące w tym okresie 
tolito zjawislca atmosferyczne Jak gołoledź, wichury, zamiooie śnieżne 
i zaspy oraz mgły 1 zamglenia znac2ziie utrudniają realizację tego 
przedsięwzięcia powodując znaczne obniżonle tempa marszu,a niejedno­
krotnie nawet nieprzewidziane postoje. W takioh tmrunkach ograniczona 
staje się możli%/ość korzystania z nieobsługiwanych dróg.

Istotnymi czynnikami w warunkach zimy są również niska temperatura 
oraz pory doby. Niska tempez^tura obniża tempo pracy, utru<lnia rozruch 
silników, a taltże wymaga odpowiedniego zabezpieozonia stanu osobowogo'"̂  
i sprzętu powodując tyra samym wydłużenie czasu na przygotowanie do 
marszu. Znaczna przewaga czasu noonego nad dziennym powoduJo, ̂ że przy­
gotowanie to niejednokrotnie musi być realizowano po zapadnięciu zmro­
ku, oo nie stwarza sprzyjających warunków. Dotyczy to szczególnie 
specjalnego przygotowania miejsc załadunku, rejonów formowania, pojaz­
dów mechanioznych, a także stanu osobowego.

Ponadto utx*udnione Jest również w warunkach zimy maskowanie.
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5 . ZABEZPIECZENIE PRZEMIESZCZENIA

Zabezpioczenld przemleazczenia to ogólnie dofiniujiic Kompleks przocl- 
alęwzięó mąJqoycU na celu stworzenie ox>tymalnyoh warmików ĝ narautujf»- 
cyoh zachowanie wysokiej gotowości i zdolności do realizacji kolejnych 
zadań przez rzuty. Obejmuje ono;

* zabezploozenle bojowo;
«, - materiałowe;
« teolmlozne;
X- medyozne;
„ - .  iruohu,
Zabezpleozenle bojowe przemleszozanla rzutów zabozpleozonla na­

ziemnego organizuje sl§ w celu ich obrony i ochrony przód napadom nie­
przyjaciela z ziemi 1 z powietrza, W zakres togo przodslęwzlpola 
wchodzi:

- obsozwaoja terenu 1 powietrza;
- maskowanie;
- obrona 1 ochrona rzutów;
- rekonesans rejonów postoju rzutu/formo-rania, alarmowych, odj>o- 

ozynków i zośrodkowania/drogl marszu i nowego lotnislca;
- obrona przed bronią masowego raZenla,
Do prowadzenia obserwacji nieprzyjaciela naziemnego i powlotrznogo 

wyznacza się obserwatorów ze składu stanu osobowego przewożonego 
rzutach somochodowych. Obserwatorzy wyznaczani według zasady - po 
jednym na każdy kierunek /na prawo, na lewo, do przodu i do tyłu/ - 
znajdują się w przednim i tylnym patrolu bojo%>rym oraz na każd>'T!i po-  ̂
jeldzle przowożąo>nn ludzi. Zadaniem ich oprócz ostrzegania o zagroże­
niu uderzeniem nioprzyjaoiola naziemnego 1 powietrznego jest przekazy­
wanie sygnałów dowodzenia i alarmowania i>odawanyoh px'zoz dowódcę rzu­
tu, Pełnią również swą rolę w ozasie postoju rzutu /rejonach formowa­
nia, alarmowych, odpoczynków 1 ześrodkowania/,

Maskowanie w okresie przemleszozanla rzutu zabozpioozenia naziem­
nego stanowi jedno z ważniojszyoh zagadnień. Dla skutecznej jego rea- 
llzaojl marsz rzutu najczęściej wykonywany jest nocą, N przyi^adku ko- 
nięoznoścl kontynuowania marszu w dzień pojazdy mechaniozne maskuje 
się wykorzystując etatowe i podręczne środki. Rojony j^ostoju irzutow 
powinny byó wybierane na skraju lasów liściastych, wykorzystując dro­
gę marszu lub odcinki dróg do niej prowadzące. Sposób maskowania po­
jazdów i sprzętu należy dostosować do pory roku 1 wan^mków terenowych,

Do obrony i oolurony rzutów wykorzystuje się /w zależności od po­
trzeb/ cały stan osobowy. W ozasie marszu rzuty od czoła i ogona uboz-
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plooza się pr550<lniin i tylnymi patrolami bojov;ymi. Wydzielano są ono
okładu kompanii ochrony w siło 10-15 żołnierzy uzbrojonych w broń 

maszynową i pojruszają się na transporterach opancerzonych lub spoojal- 
nio do tog;o celu xyydziolonych samochodach w odległości wzrokowej 
/0 , 5 <■ 1 lan/. Ponadto w skład przedniego j>atrolu bojowego włącza się 
drtiżynę rozpoznania sicażcii,

W rejonach postoju rzutu na zagrożono Iciorunki wydziela ©ię zo 
składu patroli bojowych część sił z bronią maszynową do zajęcia obro­
ny nazioismoj* Pozostała część patroli bojoiiryoh w postaci 2 - 3  osobo- 
viych x^^troli ruchomych ochrania rzut przez patrolowani© i x>3:'0'iî iisenio 
obserwacji. W zależności od sytuacji, do ubezpioczonia rzutu w rejo­
nach ł>ostoju można wyznaczyć żołnierzy z przewożonych jpododdziałów.

V przypadku ataku nieprzyjaciela na rejon postoju rzutu do jogo od­
parcia %\rykorzyotujo się cały stan osobowy, przy czym za bezpośrednią 
ochronę poszczególnych pojazdów odpowiadają kierowcy. W przypadlcu 
ataloł nieprzyjaciela na maszerujący raut z\/iększa się piędkość marszu 
i odległości między pojazdami oraz prowadzi się ogioii w ruchu.

Do osłony maszerującego rzutu od uderzeń nieprzyjaciela powietrz­
nego przeznaczona jest bateria artylerii przeciwlotniczej, Bateria ta 
dzieli się na dvrie części /p o trzy działony/, które przydziela się 
do pi©j?w3zego i ostatniego rzutu samochodowego. Armaty przociv/lotni— 
ozo zajmują raiojsoa od czoła rzutów samochodowych,do których zostały 
przydzielone, a ich obsługi przewożone są częściowo na nich /dv/óch 
colołmiczyoh i ładowniczy/, częściowo zaś na sajuochodaoh-oiągnikaoh.
W Tirypodku zbliżania się w kierunku maszerującego rzutu samolotów nie­
przyjaciela, artyleria zatrzyraujo się po prawej stronie drogi i pro­
wadzi ogień. Po odparciu ataku samolotów artyleria doląoza do rzutu 
i zajmuje swojo miejsce w ugrupowaniu marszowym. W rejonach postoju 
rzutu artyleria każdorazowo zajmuje stanowiska ogniowe na kiozrmkach 
spodzie^fanogo ataku lotnictwa nieprzyjaciela. V rejonach tych wyznacza 
się dzlałon dyżurny, pozostałe zaś przebywają w pobliżu armat, spoży­
wając posiłlci i odpoczywając.

Zwalczanie celów powietrznych na małych wysokościach realizuje po­
nadto cały stan osobowy przewożony w rzucie zabezpieczenia naziettmogo 
prowadząc ogień z broni strzeleckiej.

Rekonesans rejonów postoju rzutu prowadzi się w celu ustalenia ak­
tualnego ioh stanu i terenu przyległego, stanu dróg oraz owontualnego 
zagrożenia przez grupy dywersyjno. Za organizację rekonesansu rejonów 
formowonia, alarmowych, zośrodkowania i nowego lotniska odx>owiedzlalny 
Jest sztab pułku lotnlozego. Rekonesans rejonów odpoczynlców oraz drogi
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mo-rsTfu ox*{;anj.zuJe dowódcę rzutu zebezpleozenle naziemnoco, ł̂ rysiył.aj;̂ o 
z odpowiednim wyprzedzeniem grupę ludzi.

Obrona, przed bronią masowego raZonla polega zasadniczo na odpowlcd-* 
nim rozśrodlcowywaniu pojazdów mechanicznych w rejonach postoju rzutu 
oraz wykorzyotywaniu właściwości terenu. ¥ okresie zagro-Aonia uderze­
niem Jądrowym lub chemicznym w maszerującym rzucie zwiększa się odleg­
łości między pojazdami oraz nakazuje się stanowi osobowemu przygoto­
wanie środków indy~if i dualnej ochrony,

Zabezpieozenio materiałowe przemieszczenia polega na zaopatry\yaniu 
rzutów w środki materiałowe niezbędne do wykonania marszu. Są to środ­
ki spożywozof materiały pędne i smary, części zamienne do pojazdów mo- 
ohanlcznyoh, środki medyczne, umunciurowanio, amunicja strzelecka, środ­
ki maskownicze, sygnalizacyjne, do odlcadieuila i dezaktywacji, matoria- 
ły propagandowy oraz inne środki, których potrzeba wynika w czasie

Naloity podkreślić, żo zabezpieczenie materiałowe przemieszczo— 
nla nie nastręcza większych tx*udnośoi, ponieważ każdy rzut posiada po 
Ok. 50^ sił i środków każdej służby. Pojazdy mechaniczne posiadają 
zapas paliwa zabezpieczający przebieg 65O km bez potrzeby Jego uzupeł­
niania. Ponadto w każdym rzucie Jest przewożona ilośó paliwa samocho­
dowego stanowiąca 0 , 7 5  J©<biostkl napełnienia. Żywienie stanu osobowego 
w czasie marszu organizowano Jest w zależności od sytuacji i dyspono­
wanego czasu. Przed rozpoczęciem marszu 1 podczas długiego odpoczynlcu 
wydaje się gorącą strawę. Przygotowanie gorącej straty w rejonach dłu­
giego odpoczynku odbytm się w kuchniach polowyoh, które do rejonów 
tych wysyłane są z odpowiednim wyprzedzeniem czasowym. Kuchnie polotu© 
przydziela się do każdego rzutu samochodowego /po 1/.

Ponadto z zasady, dla całego stanu osobowego rzutu na czas prze­
mieszczenia wydaje się suchą rację dzienną^ Poztyala zabezpieczyć żywie­
nie kierowców 1 stan osobowy, który z powodu awarii pojazdów w czasie 
marszu nie może dołączyć do rzutów. Z gorącej strawy mogą oni korzy­
stać w punktach żywienia organizowanych przy głównych marszrutach w 
stjrefle frontu.

Zabezpieczenie techniczne przemieszczenia rzutu obejmuje szereg 
pz*zedsięwzlęó organizacyjno-technicznych związanych z obsługą, remon­
tom, ewakuacją i zaopatrywaniem pojazdów mechanicznych. ¥ celu reali­
zacji zadań zabezpieczenia technicznego organizuje się techniczne za­
mykanie rzutu, które stanowią ludzie, pojazdy meoltanlczne, sprzęt i 
urządzenia służące do udzielania pomocy kierowcom, których pojazdy 
uległy uszkodzeniu w drodze. Do składu technicznego zamykania rzutu 
wydziela slęt
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~ ruclioino waroztaty samochodowo - /D^ i H^/Sam/, ładowTiię. nkujnula-- 
torów /LA/Stun/ wóz obsługi smarown-lczo j /WOS/;

~ pojazdy z ozŷ icioini zain.toixayml;
~ olQi.pxlKi owrikuaoyjjio;
- nanioohody oysfcojmy ?: ijaliwem samochodołvym;
- i»ojazdy rozoz'wowo i wózldL ewakuacyjne;
-« niotocylUo dla zorganizowania ruchomych patroli;
- wozy bojowo straZy pożarnej;
- dźwigi^ samochodowe; 

samochody sanitarno,
NaJxfa,£.nieJoayni elementom teohniczłiego zamykania rzutu są warsztaty 

samochodowo oraz pojazdy z częóciaaii zamiennymi wyposażone w odpot\ried- 
nio zosta.wy remontowo« Na dowódcę technicznego zamykania rzutu z za­
sady wyznacza się oficera służby samochodowej, który x'olni jednoozoó- 
ixie obowiązlci pomocnika dowódcy rzutu do spraw technicznych«

Zadaniom teoJmioznogo zaraylcanla rzutu Jest:
- prowadzenie remontów bieżących na pojazdach mechanicznych, które 

uległy uszkodzeniu w drodze;
- owaknacja uszkodzonych pojazdów lub ich usuwanie z drogi jeśli 

ni© nadają się do remontu lub o^mkuaojl;
- doiazno zaopatrywanie pojazdów w części zamienne, materiały tech­

niczno ora; materiały pędne j smary«
iarzypadlcu uszkodzenia pojazdu meohaniczaiego w drodze dowódca 

toolułiuznogo zamykania rzutu podejmuje decyzję w zakresie udzielenia 
pomocy tecłinloznej wydzielając w tym celu odpowiednie siły i środlU, 
Pomocy tej mogą udzielać obsługi warsztatów samoohodowyoh oałośoią 
s.łł lub wydzielając meol\anika z odpowiednim zestawem narzędzi oraz 
iMiohoino patrole remontowe* W razie braku możliwości dokonania remontu 
w krótkAuj czasie /do 2 godz./ uszkodzony pojazd holuje się do rejonu 
najbllż.̂ ,.togo odpoczynku gdzie powinien on być niezwłocznie uspraxmlo- 
ny. ł̂ iduiiek z uszkodzonego pojazdu przeładowuje się na pojazdy rezer­
wowo, względnie |>o wyoz©tupaniu takich możliwości róimomlornie rozkła­
da się na inno pojazdy rzutu.

Ewakuację uszkodzonych pojazdów techniczno zamykanie rzutu z zasa­
dy prowadzi do rejonów odpoczynków, a w przypadkach x<fymagaJąoyoh dłuż­
szego czasu remontu /powyżej 2 godz,/ na lotniska bazowaniu. Zasada 
iu w szczególności dotyczy pojazdów stanowiących pojedynczo cgzOiupla- 
rzo sprzętu /dystrybutor tlcnoinryi powiotrzno-azotowj»^, lub oloJoxvy,
I K j, wirnikowy zgarniacz sniegii, itp,/. Pojazdy moolianiczno ni o nada­
jące się do 1'ouion.tu należy usunąć z drogi x/ymontoV/ująo jednak zespoły
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i ogsę^ci «prawne teclmioznie, Prowadz<>o remont i ewakuację liszkodzo- 
nych pojazdów należy dbaó, aby wydzielane do togo oclu siiy i .środki 
nie "oderwały się" od maszerującego rzutu.

Ooraine zaopatrywani© pojazdów pologa na dostarczaniu do nich tych 
środków matorlalowyoh, których potrzeba zaistniała w czasie marszu 
i wynikła wskutek oddziaływania nieprzyjaciela, awarii lub innych 
nieprzewidzianych czynników lub sytuacji. Sprowadza się to najczęściej 
do zaopatrywania w części zamienne, materiały pędne i smary, materia­
ły eksploatacyjne itp. Uzupełnienie wszelkiego rodzaju innych środków 
materiałowych powinno odbywać się w czasie odpoczynków.

Zabezpieozenie medyczne przemieszczania rzutu organizuj© się w celu 
XItrzymania î rysokiej zdrowotności stanu osobowego, udzielania pomocy 
ohoiym i porażonym, a tak;̂ e realizacji przedsięwzięć profilaktycznych 
i sanitarno-epidemiologicznych zaróxmo w czasie marszu, jak i w rejo­
nach postoju, środkami zabezpieczenia medycznego są apteozki, indywi­
dualne pakiety, torby sanitariuszy, samochody sanitarne wraz z x^o- 
sażeniem, samochody zo środkami medycznymi, szpitale wojskowe i spo­
łecznej służby zdrowia rozmieszczone w pobliżu drogi marszu, a także 
punkty zabiegów specjalnych.

Siły kompanii medycznej dzieli się na *Uwio ozęśo.l, przy czym sze­
fami zabezpieczenia medycznego rzutów są lekarze, Do realizacji zadań 
zabezpieczenia medyoznego vrykorzystuje się także nieetatowe drużyny 
sanitarno znajdujące się w Icażdym pododdziale.

Udzielanie pomocy medycznej zasadniczo odbywa się w rejonach odpo­
czynków. Porażonych i chorych wymagających leczenia, po udzieleniu 
pierwszej pomocy ewakuuje się transportem sanitarnym rzutu do najbliż­
szych szpitali /wojskowych lub cywilnych/ na zasadzi© jednorazowego 
obłożenia. Do ewakuacji można vrykorzystywać samochody ogólnego przez­
naczenia do uprzednim ich dostosowaniu.

Działalność profilaktyczna X aanitamo-epideraiologlozna polega na 
udziale personelu służby zdrowia rzutu w rekonesansie rejonów postoju, 
sprawdzaniu ¿ródeł wody, nadzorze nad przygotowaniem strax/y i stanom 
przewożonej żywności.

W vrypadku skażenia rzutu środkami ohemioznymi lub biologicznymi, 
a także środkeuni promieniotwórczymi, służba zdrowia kiex*ujo przebiegiem 
zabiegów sanitarnych oraz prowadzi badania stanu osobowego.

Zabezpieczenie ruchu maszerujących rzutów zabezpieczenia naziomno- 
go organizowane jest zasadniczo na terytorium kraju przoz organa re­
gulacji ruchu szefostwa komuniltacji wojsk. Są nimi komendy kierowania 
rucliem wojsk /iCKiiW/ i podporządkowano ira komendy stref kierowania
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ruchom vojok /KSIGW/, któr© wystawiają postorunlci refjulaoji ruchu na 
ważniejszych ©Icrzyżowaniach dróg:. Na froucio ze^imętrznym funkcjo to 
przejmują organa regulacji ruchu frontu, a w pasio działania armii - 
armljno. Dlatego też przomioszczonio rzutów musi się odbywać w warun­
kach <5cisłogo uzgodnionią z wymienionymi organami oaraz musi być ujęto 
w «planlo przegrupowania wojsk frontu". Uzgodnień tych dokonuj© wyspe­
cjalizowana koraórlca w sztabie tyłów wojsk lotniczych frontu /¥LF/, 
któro w formie zadania /np. terminu przekroczenia przeprawy, itp,/ 
przokaz^uiano są do jniłku lotniczego.

Zabozploozonio ruchu we własnym zakresie crganizoimn© będzie na 
drogach hi©obsługiwanych przez etatowe organa drogowe, W tym oolu puł- 
ki lotnicze posiadają nieetatowe pododdziały regulacji ruchu, któiyoh 
zadaniom będzie ^irystawianl© posterunlców, PostorurJcŁ regulacji ruchu 
zitryklo iî ystawia się przy*

- węzłach i odgałęzieniach dróg, skrzyżowaniach, trudnych do prze­
bycia odcinkach, objazdach 1 zjazdach 03raz końcach dróg o ruchu jedno- 
kiei*unkox<ym; <

- dużych mostach i innych przeprawach przez przeszkodę wodną;
- przełęczach i cieśninach oraz drogach i przejściach przez zapoiry

minowe; .
- granicach odoiiików dróg i rejonów skażonych.
Pododdział regulacji ruchu mający ograniczone możliwości ze względu 

na niedużą Ilość ludzi, wystawia posterunki w najbardziej koniecznych 
miejscach, stosując zasadę rotacji regulujących. Do wykonywania zadań 
regulacji xuchu dowódca pododdziału otrzymuje samochód, przy pomocy 
którego będzie dokonywał rozstawienia postetunków wyprzedzając masze— 
sałjąoy rzut. Zdejmowanie żołnierzy regulacji ruchu z posterunków na­
stępuje przez ostatni pojazd po przejściu sił rzutu zabezpieczenia 
naziemnego. Żołnierze zdjęci z posterunków, w czasie odpoczynków po­
nownie zabieraxii są przez dowódcę regulacji ruchu i ponotmie wysta­
wiani na kolejnych wyznaczonych przez dowódcę rzutu punktach.

6. OSOBY FUNKCYJNE RZUTU I ICH ZASADNICZE OBOWIĄZKI

Na okres pi^emieszozenia spośród stanu osobowego rzutu zabezpie­
czenia naziemnego wyznacza się następujące osoby funkcyjne;

- dowódcę rzutu zabezpieczenia naziemnego;
- zastępcę dowódcy ds. politycznych;
- szefa sztabu rzutu;
- pomoonilea dowódcy rzutu ds. technicznych;
- szefa zabezpieczenia medycznego;
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- szefa łączności;
- dowódców rzutów samochodowych;
- dowódcę technicznego zamykania rzutu;
- dowódców pojazdów meclianioznych.
Dowódcę rzutu zabezpieczania naziemnego wyznacza się spośród naj­

bardziej doświadczonych oficerów, zajmujących kieroimicze stanowlslca 
w słudsbach i pododdziałach zabezpieczenia. Jest on odpowiedzialny za 
stan osobowy, stan pojazdów mechanicznych, sprzętu i wszystkich środ­
ków, materiałowych przewożonych w rzucie oraz terminowe przybycie do 
miejsca przeznaczenia. Jeżeli miejscem tyra Jest nowe lotnisko opera­
cyjno dowódcy rzutu odpowiada także za Jego rozformowanie i roz^/inię- 
cie zgodne z pleuiem opracowywanym przez groipę rekonesansową. Dowódca 
rzutu zabezpieczenia naziemnego dowodzi bezpośrednio pierwszym rzutem 
saunochodowym, pozostałymi zaś poprzez dowódców rzutów samochodowych. 
Do Jego obowiązków należy:

* pobranie w sztabie pułku dokumentów rzutu zabezpieczenia naziem­
nego ;

- kierowanie procesem formowania rzutu,a w tym przyjmowanie meldun­
ków od szefów służb i dowódców pododdziałów o stanie i gotowości sił
i środków do marszu;

- studiowanie drogi marszu z mapy i sprecyzowanie wniosków w zakre­
sie organizacji marszu;

- postawienie zadań osobom funkcyjnym rzutu /w tyra i dowódcy grupy 
rekonesansowej drogi marszu. Jeśli taka będzie organizowana własnymi 
siłami/;

•• wysłuchanie meldunków osób ftankcyjnych rzutu w zakresie specjali­
stycznego przygotowania rzutu do marszu.

Po zapoznaniu się z zadaniem oraz drogą marszu dowódca rzutu zarzą­
dza zbiórkę stanu osobowego i udziela instnaktażu,podczas którego po­
daje drogę oraz przypomina niektóre zasady marszu rzutu zwracając uwa­
gę na te z nioh, które mają wpływ i 'wyjiilcają z otrzymanego zadasila. 
Oddzielnie dowódca arzutu powinien udzielić instmaktażu stanowi osobo­
wemu przedniego i tylnego patrolu bojowego,

W czasie marszu dowódca rzutu obowiązany Jest do prowadzenia rzutu 
zgodnie z opracowanym schematem, stałego orientowania się w terenie, 
wydawania niezbędnych zarządzei'i uspraitfulająoyoh marsz, a w razie na­
padu nieprzyjaciela podejmowania stosownych decyzji w celu Jego od­
parcia. W razie napotkania skażonego lub uszkodzonego odcinka drogi 
Jest uprawniony do podjęcia decyzji w zakresie jego objazdu lub poko­
nania. W czasie zbliżania się rzutu do pvmktu spotkaniowego z grupą



rekoneaaneową /lotniaka lub rojonu ześrodkowania/ dowódca rzutu prze­
kazuje dowodzeni© szefowi sztabu arzutu, po ozyni wyprzedzając rzut uda­
je siy na spotkanie z dowódcą grupy. Na punkcie tyra, do inonontu przy­
bycia rzutu, zapoznaje się z wynikami rekonesansu i planem rozmieszcze­
nia rzutu. Po przybyciu całości sił i środlców na punkt spotkaniowy do­
wódcą rzutu zbiera szefów służb i dowódców podeddziałów oiraz stawia 
zadanie rozformowania rzutu. Szefowie służb i dowódcy pododdziałów 
pod kierunkiem przedstawicieli z grupy rekonesansowej wyprowadzają 
swoje siły i środki ze składu rzutu i rozmieszczają w wyznaczonych 
miejscach.

Zastępcę dowódcy rzutu ds. politycznych wyznacza się spośród ofi­
cerów politycznych pułku. Jest on wspólnie z dowódcą rzutu odpowiedział* 
ny za stan moralno-polityctoiy ludzi, dyscyplinę marszu, zachowanie ta- 
jei.mioy wojskowej, stan sprzętu i uzbrojenia, wyposażenie, żywienie, 
przestrzeganie zasad maskowania,a szczególnie nastroje wśród stanu 
osobowego. Do jego obowiązków należy mobilizacja żołnierzy do jak naj­
lepszego wykonania zadania, informowanie o ważniejszych wydarzeniach 
politycznych, zwalczanie wrogiej propagandy, popularyzowanie przykła­
dów bohatersttira, męstwa i odwagi, zapoznawanie stanu osobowego w re­
jonach postoju z materiałami propagandowymi i biuletynami oraz stała 
troska o zapewnienie rau możliwie najlepszych wamuików bytoivyoh. Do 
realizacji zadań pracy i>artyjno-politycznej zastępca dowódcy rzutu 
angażuje ozłonkóir partii oraz aktyw młodzieżowy.

Szefa sztabu rzutu zabezpieczania naziemnego wyamacza się spośród 
oficerów sztabu pułku lub oficerów sztabów pododdziałów zabezpiecza­
jących, Jest on odpowiedzialny za organizację rzutu, obronę i ochro­
nę, maskowanie oraz łączność i dowodzenie. Do jego obowiązków należys

— ustawienie pojazdów zgodnie ze schematem organizacji rzutu;
— stawianie zadaii dowódcy pododdziału ohemioznego w zakresie obro­

ny przed bronią masowego rażenia;
— udzielanie wytycznych i nadzór nad realizacją przedsięwzięć do- 

tyczących maskowania;
— udzielanie wytycznych i stawianie zadań w zakresie organizacji 

obrony i ochrony nazlomnoj i przeoiwlotniozoj;
— dokonywanie zmian i bieżąco uaktualnianie dokumentacji rzutu;
— utrzymywanie łączności z SD pułku i dywizji zgodnie z wytycznymi 

przełożonych oraz organlzaoję łączności we^mątrz rzutu;
— przygotowywani© i opracowywani© danych do podjęcia deoyzjl przez 

dowódcę rzutu;
— nadzór nad realizacją zadań stawionych osobom funkcyjnym pr^oz 

dowódcę rzutu oraz przyjmowanie meldunków;
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- orcanił^ao j ę obaoniacji .1 .syi_:naXów u3 a n,;ov/an3 n.
i ostrzie^jariia;

~ bicî .fiCG orxentov/anie się w sytuacji bojowej i <Jrô ;ov;oJ, zbiora- 
nio danycłi o a tanio osobo^ryiu, sprz.ęcie i środkach materia towych w rr-o- 
oie, oraz skladanio meldunków doi/ódoy r^.utu.

Szef 3Ktabvx w imioniu dow^ódcy ma prawo wydawania iłoieceu i zarz^- 
d'iOii calomu stanowi osobowemu rzutu, a w razio nloobecności polni Joi:,o 
obowiązki,

Pomoonllca dow-ódoy rziitu ds. teclynj cznych z zasady wyznacza się sj>o- 
óród najbardzioj doświadczonych oficoz‘óx7 slu>.by samochodowoj. Odpov;io- 
da on za or^janizację zabczpioczenia teclmicznoijo e oraz
podejmowanio docyzji w zakrosio użycia sil i środków Cochulczno^pł 
mykanir rzutu, Do jogo oboxtflązkóxi)' należy:

- nadzór nad realizacją przedsięwzięć zabezpieczoiiio. teclmiczno/jo;
- dbałość o etan tocbniczny i spraimośó transportu samochodowego 

rzutu;
- udzielanie szczogóło\irych %iytycznyoh i stawianie zadań porsoneloxii 

służby samochodoiiej znajdującego się w rzucie;
- zbieranie meldunJców o stanie teolmicznyni pojazdów znajdujących 

się w rzutach samochodowych;
- organizowanie i udzielanie pomocy toolmicznoj oraz oxrakuocji 

uszkodzonych pojazdóxv;
- organizowanie zaopatryimnia pojazdów/ materiały pędne i smary, 

materiały eksploatacyjno oraz części zamienne,
Pomoonik dowódcy rzutu ds, toolmicznyoh ponadto systematycznio 

infoniiujo dowódcę rzutu o stanie teclmicznym poJaz«lów oraz realizov/a- 
nyoh przedsięwzięciach.

Szefa zabezpieczenia medycznego rzutu xvyznacza się sx3ośród lelc,ai'zy 
kompanii inodycznoj. Jest on odpowiedzialny za organizację i realiza­
cję zabezpieczenia medycznego rzutu, Do jego oboxfiązkóii nałoży;

- udzielanie pomocy porażonym i chorym;
- kierowanie exvakuaoją medyczną transportem sanitarnym;
~ nadzorowanie pi'acy personelu blolui żywnościowego;
- organizację kontroli stanu sanitarno-ejłldemiologicznego rojonói»* 

postoju lub rozx-finięcia;
- kierowanie zabiegami sanitarnymi w wypadku skażenia środkami che­

micznymi lub promieniotwórczymi;
- sprawdzanie stanu źródeł wody jtod względom Jej przydatności do 

celów spożywczych.
Szef zabezpieczenia medycznego kieruje pracą całego stanu osobowego 
służby modycznoj znajd>ijącogo się w rzucie.
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Szefa igcznośoi. rTiutu wyznacza elę spośród oficerów łączności 
pułku. J e s t  on pomocnikiem szefa sztabu rzutu ds. łączności 1 przeło­
żonym wszystkich żołnierzy łączności 1 radioteclmicznoso ubezpiecze­
nia lotów. Odpowiada za organizacją i utrzymani© łączności z przeło­
żonym /SD pułku 1 dywizji/ oraz wewnątrz rzutu« Do jego obowiązków 
należy5

- kontrola i utrzymanie wysokiej sprawności technicznej środków 
łączności rzutu;

- kontrola stanu ilościowego sprzętu, urządzeń i środków materia­
łowych służby łączności i RUÎ ;

- rozmieszczenie zgodnie ze schoroatera organizacji rzutu środJców 
łączności oraz kontrola prawidłowości ich funitojonowania;

- znajomość aktualnych danych radiowych oraz przestrzeganie dys­
cypliny rozraówniozej i zasad tajnego dowodzenia;

- proAvadzonl© ciągłego nasłuchu w sieci radiowej ostrzegania i po­
wiadamiania oraz przekazywanie informacji szefowi sztabu;

- organizacja łączności w rejonach postoju i rozwinięcia rzutu.
Przy organizacji łączności wewnętrznej i zewnętrznej szef łącznoś­

ci rzutu postępuje wg zasad ustalonych pi'zoz szefa łączności pułku 
oraz dowódcy rzutu.

Dowódców rzutów samochodowych wyznacza się spośród oficerów zajmu­
jących stanowislca szefów służb lub dowódców pododdziałów. Dowódca rzutu 
samochodowego odpowiada za stan osobowy, pojazdy mechaniczne, sprzęt 
i środlci materiałowe znajdujące się w rzucie. Jest odpowiedzialny za 
przestrzeganie dyscypliny marszu, obronę, ochronę i maskowanie pod­
czas marszu oraz w rejonach postoju. Dowódca rzutu samochodowego nie­
zbędną dokiuiientaoję otrzyanujo od szefa sztabu rzutu zasadniczo w re­
jonie formowania. Dokumentację tę będącą częścią składową dokumenta­
cji rzutu zabezpieczenia naziemnego stanowią:

- schemat organizacji rzutu samochodowego;
. - wykaz stanu osobowego;
- wykaz spi’zętu oraz środków materiałowych;
- schemat marszu rzutu na mapie 1:200 000;
- tabela sygnałów dowodzenia i alanuowania.
Dô ^̂ ódoa rzutu samochodowego schemat marszu rzutu niekiedy może 

otrTrymaó w rejonie alarmowym. Może również opracować go osobiście na 
posiadanej mapie na podstawie otrzymanego zadania.

Obowiązki dowódcy rzutu samochodowego są analogiczne^ jak dowódcy 
rzutu zabezpieczenia naziemnego w stosunku do całego rzutu.
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Dowódop tocKniczne<;;o zamykania rzutu wyznaczo. ei.ę r?pośród kadry 
zawodowej służby samochodowoj, Podle(ĵ a on bezpo.4rodiij.o pomocnikowi 
dowódcy rzutu ds. technicznych. Jest przełożonym kierowców i mecha­
ników warsztatów samochodowych, dźwigu, samochodów z częściami zamien­
nymi i pojazdów z materiałami pędnymi i smarami samochodowyi»i» oraz 
bezpośrednim realizatorem przedsięwzięć z zakresu pomocy technicznej.

Dowódców pojazdów meohanicznyoh wyzimcza się spośród stanu osobo­
wego rzutu zabezpieczenia naziemnego. Najczęściej obowiązki te powie­
rza się kadrze zawodowej.

Dowódca pojazdu odpowiada za ludzi, sprzęt i środici raateriałoi/o 
przewożone na pojeździć, dyscyplinę żołnierzy, obronę i ochronę pojaz­
du oraz jego maskowanie. Jest przełożonym Itierowoy i wszystkich żoł­
nierzy przewożonych pojazdem oraz bezpośrednio nadzoruje ivykony^fanio 
wszystkich zarządzeń, rozkazów i poleceń wydawanych przez dowódcę 
rzutu.

ZAKOŃCZENIE

Przemieszczanie rzutów zabezpieczenia naziemnego pułku lotniczego 
Jest przedsięwzięciem skomplikowanym i tiTudnym w realizacji w warun- 
Icaoh wspólozesnego pola walki. Jest także czynnikiem warunlcującym 
zapewnienie ciągłości dzlalaii bojo^^ch i lotnictwa, dlatego też po­
winno być realizowane w sposób skryty i w jak najkrótszym czasie, 
zapewniającym możliwość manewru lotniskowego. Wymaga to odpowiedniego 
przygotowania stanu osobowego i sprzętu, a także wykonania wielu przed­
sięwzięć organizacyjnych, które omówiono w treści niniejszego skryptu. 
Należy jednak zwróolć uwagę, że w treści rozważono jeden z możliivych 
wariantów /najprostszy/ zabezpieczenia działań bojowych pułku lotni­
czego przy wykorzystaniu rzutów zabezpieczenia naziemnego - na dwóch 
lotniskach, bazowania i lotnisku operacyjnym. Dla zwiększenia bezpie­
czeństwa działania lotnictwa na współczesnym polu walki przyjmuje się, 
że |>owinno ono bazować na Jednym lotnisku siłami do eskadry. Pojęciem 
lotniska obejmuje się tu i drogowe odcinki lotniskowe. Takie rozśrod- 
kowano bazowanie stawia przed silami i środkami zo.bozpieczenia naziem­
nego daleko trudniejszo i bardziej skomplikowano zadanie, polegające 
na wydzielaniu ze składów rzutów zabezpieczenia nazioumego elementów, 
zdolnych do roallzaoji’zadań zabezpieczenia działań bojowych lotnictwa 
/kluczy, eskadr/ w odenmnlu od sił głównych. Oczytłiste jest, że 
sytuacja taka jest możliwa na krótki okres czasu, rzędu Icilku lub 
kilkunastu godzin, lecz może być wymuszona przez przeoiwnika. Należy 
^atoin przewidywać konieczność takiego działania, a organizując Jo 
przestrzegać zasad omówionych w treści skryptu zarówno w stosunku do 
całości sił rzutu jak i mniejszych elementów z niego wydzielanych.
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Zat;̂ ;czn;lk 1

ZAnZ^DŻEMIE  ....  PUUaj LOTNICTWA MYŚLIW^SKO-BOMIIOWEGO Nr .....
............. MAPA 1:200 OOO V/ydanie dru{;lo I963 r,data, godz.

1. Nieprzyjaciół

2. W oolu zabezpieczenia przebazowania.....  plrab do rejonu vyj:§clo~
wGfo do operacji, I rzut zabezpieczenia naziemnego przeniie^ció 
transportera samochodow>Tn na lotnisko .............. .............

3, W rzucie zabrać następujące ćrodki matei'iałowe i sprzęt;
- pociski rakietowe, naboje lotnicze - 2,5 jo
- bomby lotnicze - 1^5 jo
- amunicja strzelecka, rgpi>ano - 0,5 jo
- naboje sygnałowe ‘ - 2,0 jo
- naboje 37 mm plot « 1,0 jo
- zbiorniki podwieszane - 36 kpi
“ tlen lotniczy - 8 p/1
- żjuiniość; - należność żywnościowa

"Lot”, 1 «LT” - 7 rdz.
- paliwo i benzyny lotnicze - 1,5 jn
- etylina sainocliodô m,, olej napędowy - 0»5'
- części - zainienne do pojazdóiir mech. w zes­

tawach remontowych wg marek i tyj>ót\r na 
stan pojazdów

- części zamienne do samolotów na 15 godz, 
nalotu na Icażdy samolot

W celu przeiarowadzonia rekonesansu lotniska • • ”  oraz
drogi marszu wyznaczam grupę rekonesansową. Dowódcą grupy rekone­
sansowej - dowódca kompanii obsługi lotniska - ............... .
Wyjazd grupy .................  Przybycie na lotnisko^ćfeóSi......

i czas/
Szczegółowy skład gmipy ustali szef sztabu x>viłku.

’/ńuźwó.*

5. Osoby funkcyjne I rzutu zabezpieczenia nazienuiego:
- dowódca i'zutu - zastępca dowódcy bzaop ds. teolinloznych.
- z-ca ds.politycznych - z-oa d-cy bzaop ds,politycznych .
- szef sztab«» rzutu - szef sztabu batalionu łączności ....
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- pomocnik ds, toołinioanyoh - azof służby samochodowej
bzaop ............. .............

- szef zabezpieczenia modyczneijo - dowódca kompanii
medycznej...... .

- szef łączności rzutu - dowódca kompanii łączności ............
- dowódca toohniozneg:o zaraylcania - dowódca p r p k.......... .....
- dowódca II rzutu samochodowego - dowódca kompanii

transportowej ..................
- dowódca III rzutu samochodowego - szef służby UiE bzaop,

6. Skład 1 organizacja rzutu zgodnie z podziałem sił i środków oraz
sohematem organizacji rzutu i wykazami stanu osobowego.
Droga marszu rzutu ................ ..............................

Punkt wyjściowy................ •. •, krótkie odpoczynki ..........
. ................. ......... długi odpoczynek ....................
Punkt spotkania z gampą rekonesansową .............................
Przemieszozenie rzutu zgodnie ze schematem marszu,
Cza«i mijania punktu wyjściowego........... ......................
Przybycie na punkt spotkania.... ................ .................
Czas osiągnięcia gotowości do przyjęcia rzutu powietrziiego pułku 
na nowym lotnisku ..............................................

7, Regulację ruohu zabezpieczyć nieetatowym plutonem regulacji ruchu 
wg wytycznych dowódcy rzutu.

8. Na czas przemieszczenia wydać dla stanu osobowego I rzutu należ­
ność żywnościową "P". V rejonie długiego odpoczynku wydać gorącą 
strawę. Żywienie na nowym lotnisku zorganizować przez przygotowa-

 ̂ nie gorących posiłków w kuobnlaoh polowyoh i Icasynie polowym.
Na czas marszu zabrać zapas wody dla celów bytowych.
UzupełnlendLe paliwa saraoohodowego w zbiornikach pojazdów z zapasu 
doraźnego przewożonego przy pojazdach oraz cystern z paliwem samo- 
ohodowym ugrupot#anyoh w składzie teohnioznego zamykania rzutu,

Zabezpieozenle techniczne marszu organizować przy wykorzystaniu 
imohomyoh warsztatów remontowych. Ewakuację uszkodzonych pojazdów 

-^mechanicznych prowadzić siłami i środkami toohnioznego zamykania 
- rzutu do rejonu długiego odpoczynku oraz na nowe lotnisko.

Zabezpieczenie medyczne rzutu organizo^ifać siłami i środkami 
wydzielonymi do rzutu. Ewakuację porażonych i chorych prowadzić 
własnym transportom do szpitali wojskowych i szpitali społecznej 
służby zdrowia na zasadach Jednorazowego obłożenia rozmieszozo-
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nyoh V m* ............................................. ...........

9« Obronę i ochronę orgoniaiować całym stanem osobowym rzutu. Od czo­
ła i ogona rzut ubezpieczyć patrolami bojowymi,

lO.Lącznoćć w rzucie zorganizować zgodnie ze schematem łączności,
II.SD pułku* /

• do ............... . na lotnisku ............ .
o d ...... ............. na lotnisku ................ ......

Moim zastępcą na lotnisku dowódca 1 rzutu zaboz-
pieczenia naziemnego, na lotnisku dotychczasowego bazowania •> 
etatowi,

12, Meldiinki składać na SD pułku ot
- sformowaniu rzutuj
- przekroczeniu punktu wyjściowego;
«> osiągnięciu rejonu długiego odpoczynku;
• przybyciu na lotnisko operacyjne;
• osiągnięciu gotowości do przyjęcia rzutu powietrznego.

SZEF SZTABU 
,,,,, PUUCU LOTNICTWA 
MYŚLIWSKO-BOMBOWEGO

DOWÓDCA
, PUŁKU LOTNICTWA 
MYŚLIWSKO-BOMBOWEGO

»topień,imię i nazwisko stopień, imię i nazwisko
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II. ŚRODKI MATERIALOWIS
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I Materiały
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e 1

I paliwo iotnioze" ]PSM>>2 
I benzyna lotnicza B-95 
{benzyna lotnicza B-70 
I etylina samooh. £-9^
I etylina' samoch. £-78 
I olej napędowy

= s s s s s : | a s s S  
famary

__6____II
II

iDoJowe środki rażenia
INaboje lotnicze N- 3 7  
{Naboje lo tnioze NR- 23 
I Naboje lotnicze NR- 30 
I Pociski rakietowe pz 
I Pociski rakietowe pp 
I Bomby lotnicze 
I Amunicja strzelecka 
1 7 , 6 2
I Amunicja artyleryjska
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M l11 {Gazy sprężone
|i 1 ¡Tlen lotniczy /butle/ 
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II ¡/butle/
li 3 I Dwutlenek węgla /butlo/ 
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li A. Pojazdy mechaniozne
|{ 1. Samochód osobowy 
II 2. Samochód osobowo- terenowy 
II 3* Mikrobus 
II 4 . Autobus pasażerski 
II 5« Autobus sztabowy
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11.

!! «5* II 26.M 9«W 2/« 
8 28. 
n 29.
tt 30,
II 3l.

1

Ciągnik aańiochodowy ciężki. 
C.Lągnlk samochodowy średni 
Samochód ciężarowo-terenowy

2»5 t
Samochód ciężarowo-szosowy 5 t 
Samochód ciężarowo-szosowy

7-lot
3Dysti^butor^ j>aliwowy ^ , 5  

Dystrybutor paliwowy 8 
Cysterna paliwowa 4,5
Przyczepa-cystetTia 12

3 'Przyczepa-cysterna 3 m
l)ysti^butor olejoviy 
Hozrusznlk elektryczny APA 
Dystrybutor tlenowy 
Dystrybutor powietrzno-azotowy 
yPG-250
Samochód pożarniczy 
Samochód isanl tamy 
Samochód-warsztat 
Samochód*^ radio a tao Ja 
Pozostaio seuaoohody bt 
Samochód PWR 
Samochód PWL.
Pozostałe samochody specjalne' 
Przyczepa transportowa 3~’4 t 
Przyczepa transportowa lot 
Przyczepa Specjalna

_ Razem samochodów
Razem przyczep.

B. Sprzęt
Namiot NS- ,
Umundurowanie
'#,••;•«••••• •••••eece.-
sasssssssesęssstssaasssasssssssasssss
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